
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XVIII - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) 09 de ABRIL de 2020 pág. 01-03
PORTARIA Nº 6.107/2020
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍ-
BA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 
73, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, 
inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

 RESOLVE

 NOMEAR JORDANA BARBOZA DE SOUZA, para o cargo de 
Chefe da Central de Atendimento ao Cidadão, Símbolo DAS-2, lotado no Ga-
binete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 02 de Abril de 2020

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 6.108/2020
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍ-
BA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 
73, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, 
inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,
 RESOLVE
 NOMEAR THAIS CARNEIRO DE BRITO, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete do Prefeito, Símbolo DAE-1, lotado no Gabinete do Prefei-
to da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 02 de Abril de 2020

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

HOMOLOGAÇÕES 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2020
 Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2020, que objetiva: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSUL-
TORIA TÉCNICA CONTÁVIL ESPECIALIZADA JUNTO A SECRETARIA 
DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO, CORRESPONDEN-
DO A EMISSÃO DE PARECERES, CONSULTORIA SOBRE ASSUNTOS 
FISCAIS, FINANCEIROS, TRABALHISTAS E ECONÔMICOS E O ACOM-
PANHAMENTO DE PROCESSOS DE GESTÃO CONTÁBIL JUNTO AO 
TCE-PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu ob-
jeto a: MACEDO CONTABILIDADE E AUDITORIA PUBLICA LTDA - R$ 
70.000,00.

Sumé - PB, 07 de Fevereiro de 2020
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ
 
 HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2020
Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00003/2020, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: J.J. 
FERREIRA DE OLIVEIRA - ME - R$ 45.665,90.

Sumé - PB, 10 de Fevereiro de 2020
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2020
Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00005/2020, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCO-
LAR (ITENS REMANESCENTE); HOMOLOGO o correspondente pro-
cedimento licitatório em favor de: EMIDIA MARIA DE FARIAS OLIVEI-
RA 04779239419 - R$ 44.000,00; LENIVAL FARIAS DE OLIVEIRA - R$ 
61.864,00.

Sumé - PB, 17 de Fevereiro de 2020
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
 HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2020
Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00006/2020, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM ENTRE-
GA PARCELADA; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: JOSE AILTON NUNES DE SIQUEIRA - ME - R$ 116.730,18; 
LIMPCON - COM. E SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. 
ME - R$ 165.026,27; MEGA MASTER COMERCIAL DE ALIMENTOS EI-
RELI - R$ 59.813,70.

Sumé - PB, 17 de Fevereiro de 2020
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
 HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2020
Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00007/2020, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMISSORA DE RÁDIO DIFUSÃO QUE 
TENHA PROGRAMAÇÃO E CONTEÚDO JORNALÍSTICO PREDOMI-
NANTEMENTE VOLTADO PARA O MUNICÍPIO DE SUMÉ PARA DI-
VULGAÇÃO DE ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E TRANS-
MISSÃO AO VIVO DO PROGRAMA ?GOVERNANDO COM VOCÊ"; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: RA-
DIO CIDADE DE SUME LTDA - R$ 60.000,00.

Sumé - PB, 19 de Fevereiro de 2020
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
 HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2020
Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00008/2020, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE CARNES E DERIVADOS; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório em favor de: ALMIR ZECA DA 
SILVA - R$ 38.799,46; JOSE AILTON NUNES DE SIQUEIRA - ME - R$ 
117.705,84; SANDRA LÚCIA BEZERRA DE MELO - ME - R$ 120.579,20.

Sumé - PB, 19 de Fevereiro de 2020
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
 HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00009/2020
Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00009/2020, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO; HOMOLO-
GO o correspondente procedimento licitatório em favor de: FEMAG FERRA-
GENS E MATERIAS E CONSTRUÇÕES LTDA. EPP - R$ 434.111,20.

Sumé - PB, 21 de Fevereiro de 2020
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
 HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00010/2020
Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00010/2020, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS HORTIFRUTIGRANJEIROS, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS NESTE MUNICÍ-
PIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
SANDRA LÚCIA BEZERRA DE MELO - ME - R$ 122.950,85.

Sumé - PB, 20 de Fevereiro de 2020
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
 HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00011/2020
Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00011/2020, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS PESSOAS DO MUNICÍPIO DE SUMÉ; HOMOLO-
GO o correspondente procedimento licitatório em favor de: IDELFONSO DE 
SALES PORTO - ME - R$ 174.000,00.

Sumé - PB, 20 de Fevereiro de 2020
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

ADITIVOS DE LICITAÇÃO



ANO XVIII - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) 09 de ABRIL de 2020 pág. 02-03
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ
 
 HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00011/2020
Nos termos do relatório  nal apresentado pelo Pregoeiro O  cial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00011/2020, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS PESSOAS DO MUNICÍPIO DE SUMÉ; HOMOLO-
GO o correspondente procedimento licitatório em favor de: IDELFONSO DE 
SALES PORTO - ME - R$ 174.000,00.

Sumé - PB, 20 de Fevereiro de 2020
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ASSESSO-
RIA E CONSULTORIA TÉCNICA CONTÁVIL ESPECIALIZADA JUNTO A 
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO, COR-
RESPONDENDO A EMISSÃO DE PARECERES, CONSULTORIA SOBRE 
ASSUNTOS FISCAIS, FINANCEIROS, TRABALHISTAS E ECONÔMICOS 
E O ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS DE GESTÃO CONTÁBIL 
JUNTO AO TCE-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00002/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Sumé: 02 
- 04 - 04.122.1003.2.007 - 3.3.90.35.00.. VIGÊNCIA: até o  nal do exercício  -
nanceiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé 
e: CT Nº 80201/2020 - 07.02.20 - MACEDO CONTABILIDADE E AUDITO-
RIA PUBLICA LTDA - R$ 70.000,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00003/2020. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Sumé: 02 - 03 / 05 / 08 / 09 / 11 / 12 - 
04.122.1003.2.005 / 12.361.1003.2.009 / 12.365.2002.2.021 / 12.365.2002.2.022 
/ 12.361.2003.2.023 / 12.361.2003.2.024 / 12.361.2003.2.025 / 12.361.2003.2.027 
/ 12.361.2003.2.028 / 12.361.2003.2.029 / 12.361.2004.2.032 / 08.122.1003.2.012 
/ 08.244.2008.2.039 / 08.244.2009.2.043 / 08.244.2009.2.044 / 08.244.2009.2.045 
/ 08.244.2009.2.046 / 08.243.2009.2.047 / 08.244.2009.2.051 / 08.243.2010.2.054 
/ 09.243.2008.2.088 / 08.244.2008.2.089 / 15.122.1003.2.018 / 10.301.2013.2.068 
/ 10.303.2013.2.076 - 3.3.90.30.00 / 3.3.90.32.00. VIGÊNCIA: até o  nal do 
exercício  nanceiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Munici-
pal de Sumé e: CT Nº 60301/2020 - 10.02.20 - J.J. FERREIRA DE OLIVEIRA 
- ME - R$ 45.665,90.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
(ITENS REMANESCENTE). FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00005/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Sumé: 02 - 05 - 
12.361.2016.2.083 - 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: até o  nal do exercício  nancei-
ro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé e: CT 
Nº 60501/2020 - 17.02.20 - LENIVAL FARIAS DE OLIVEIRA - R$ 61.864,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM ENTREGA 
PARCELADA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00006/2020. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Sumé: 02 - 05 / 06 / 08 / 09 
/ 10 / 11 / 12 - 10.301.2013.2.068 / 10.302.2013.2.076 / 15.122.1003.2.018 / 
20.122.1003.2.006 / 08.122.1003.2.012; 08.244.2009.2.043; 08.244.2009.2.044; 
08.244.2009.2.051; 08.243.2010.2.054; 08.243.2008.2.2088; 08.244.2008.2.2089 
/ 12.361.1003.2.009 / 12.361.1003.2.014 / 12.361.2001.2.020 / 12.361.2003.2.023 
/ 12.361.2003.2.024 / 12.361.2003.2.025 / 12.361.2003.2.027 / 12.361.2003.2.028 
/ 12.361.2003.2.029 / 12.361.2004.2.032 / 12.365.2002.2.021 / 13.392.2011.2.059 
- 3.3.90.30.00 / 3.3.90.32.00. VIGÊNCIA: até o  nal do exercício  nanceiro de 
2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé e: CT Nº 
60601/2020 - 17.02.20 - LIMPCON - COM. E SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA. ME - R$ 165.026,27; CT Nº 60602/2020 - 17.02.20 
- JOSE AILTON NUNES DE SIQUEIRA - ME - R$ 116.730,18; CT Nº 
60603/2020 - 17.02.20 - MEGA MASTER COMERCIAL DE ALIMENTOS 
EIRELI - R$ 59.813,70.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMISSORA DE RÁDIO DIFUSÃO QUE TE-
NHA PROGRAMAÇÃO E CONTEÚDO JORNALÍSTICO PREDOMINAN-
TEMENTE VOLTADO PARA O MUNICÍPIO DE SUMÉ PARA DIVULGA-
ÇÃO DE ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E TRANSMISSÃO 
AO VIVO DO PROGRAMA ?GOVERNANDO COM VOCÊ". FUNDA-
MENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00007/2020. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Sumé: 02 - 02 / 05 / 08 / 11 / 12 - 04.131.1002.2.003 / 
12.361.1003.2.009 / 08.122.1003.2.012 / 08.244.2009.2.045 / 08.244.2009.2.046 
/ 10.122.1003.2.010 / 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: até 19/02/2020. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé e: CT Nº 60701/2020 - 
19.02.20 - RADIO CIDADE DE SUME LTDA - R$ 60.000,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES E DERIVADOS. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00008/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Sumé: 02 - 05 / 06 / 08 / 09 / 11 / 12 - 12.361.1003.2.009 / 
12.361.1003.2.014 / 12.361.2001.2.020 / 12.361.2003.2.023 / 12.361.2003.2.024 
/ 12.361.2003.2.025 / 12.361.2003.2.027 / 12.361.2003.2.028 / 12.361.2003.2.029 
/ 12.361.2004.2.032 / 12.365.2002.2.021 / 13.392.2011.2.059 / 08.122.1003.2.012 
/ 08.244.2009.2.043 / 08.244.2009.2.044 / 08.244.2009.2.051 / 08.243.2010.2.054 
/ 08.243.2008.2.088 / 08.244.2008.2.089 / - 15.122.1003.2.018 / 
20.122.1003.2.006 / 15.452.2005.1014 / 10.301.2013.2.068 / 10.302.2013.2.076 
- 3.3.90.30.00 / 3.3.90.32.00. VIGÊNCIA: até o  nal do exercício  nanceiro de 
2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé e: CT Nº 
60801/2020 - 19.02.20 - SANDRA LÚCIA BEZERRA DE MELO - ME - R$ 
120.579,20; CT Nº 60802/2020 - 19.02.20 - JOSE AILTON NUNES DE SI-
QUEIRA - ME - R$ 117.705,84;

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Pregão Presencial nº 00009/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Sumé: 02 - 02 / 03 / 04 / 05 / 06 / 08 / 09 / 10 / 11 / 12 - 
04.122.1002.2.002 / 04.122.1003.2.005 / 04.122.1003.2.007 / 12.361.1003.2.009 / 
12.361.2001.1.003 / 12.361.2003.2.023 / 12.361.2003.2.026 / 12.361.2003.2.028 / 
12.365.2002.2.021 / 27.122.1003.2.011 / 08.122.1003.2.012. / 08.244.2008.2.039 
/ 08.244.2009.2.043 / 08.244.2009.2.044 / 08.244.2009.2.045 / 08.244.2009.2.046 
/ 08.243.2009.2.047 / 08.244.2009.2.051 / 08.243.2010.2.054 / 08.243.2008.2.088 
/ 08.244.2008.2.089 / 15.122.1003.2.018 / 15.451.2005.2.035 / 15.452.2005.1.013 
/ 15.452.2005.2.036 / 20.122.1003.2.006 / 10.122.1003.2.010 / 10.301.2013.2.066 
/ 10.301.2014.1.036 / 10.302.2013.2.074 / 10.302.2013.2.075 / - 3.3.90.30.00 / 
4.4.90.52.00. VIGÊNCIA: até o  nal do exercício  nanceiro de 2020. PAR-
TES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sumé e: CT Nº 60901/2020 
- 21.02.20 - FEMAG FERRAGENS E MATERIAS E CONSTRUÇÕES LTDA. 
EPP - R$ 434.111,20.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS HORTIFRUTIGRANJEIROS, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS NESTE MUNI-
CÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00010/2020. DOTA-
ÇÃO: Recursos Próprios do Município de Sumé: 02 - 05 / 06 / 08 / 09 / 11 / 12 - 
12.361.1003.2.009 / 12.361.1003.2.014 / 12.361.2001.2.020 / 12.361.2003.2.023 
/ 12.361.2003.2.024 / 12.361.2003.2.025 / 12.361.2003.2.027 / 12.361.2003.2.028 
/ 12.361.2003.2.029 / 12.361.2004.2.032 / 12.365.2002.2.021 / 13.392.2011.2.059 
/ 08.122.1003.2.012 / 08.244.2009.2.043 / 08.244.2009.2.044 / 08.244.2009.2.051 
/ 08.243.2010.2.054 / 08.243.2008.2.088 / 08.244.2008.2.089 / - 
15.122.1003.2.018 / 20.122.1003.2.006 / 15.452.2005.1014 / 10.301.2013.2.068 
/ 10.302.2013.2.076 - 3.3.90.30.00 / 3.3.90.32.00. VIGÊNCIA: até o  nal do 
exercício  nanceiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Muni-
cipal de Sumé e: CT Nº 61001/2020 - 20.02.20 - SANDRA LÚCIA BEZERRA 
DE MELO - ME - R$ 122.950,85.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DAS PESSOAS DO MUNICÍPIO DE SUMÉ. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00011/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Sumé: 02 - 12 - 10.302.2013.2.075 / 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: 
até o  nal do exercício  nanceiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Pre-
feitura Municipal de Sumé e: CT Nº 61101/2020 - 20.02.20 - IDELFONSO DE 
SALES PORTO - ME - R$ 174.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº. PP 60901/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ
CONTRATADO: DIAGFARMA COM. E SERV. DE PROD. HOSP. E LABO-
RATORIAIS LTDA - CNPJ: 11.426.166/0001-90
FUNDAMENTAÇÃO: O Art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e al-
terações posteriores.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de execução dos ser-
viços de: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA O LABORATÓRIO MU-
NICIPAL DE SUMÉ, por 12 (doze) Meses a partir de 27 de fevereiro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2020. 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00007/2020

 
Aos 19 dias do mês de Fevereiro de 2020, na sede da Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba, localizada 
na Avenida Primeiro de Abril - Centro - Sumé - PB, nos termos da Decreto 
Municipal nº 748, de 02 de Maio de 2006; Decreto Municipal nº 1062, de 13 de 
Janeiro de 2014; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas; e, ainda, conforme a classi  cação da proposta apresen-
tada no Pregão Presencial nº 00007/2020 que objetiva o registro de preços 
para: CONTRATAÇÃO DE EMISSORA DE RÁDIO DIFUSÃO QUE TE-
NHA PROGRAMAÇÃO E CONTEÚDO JORNALÍSTICO PREDOMINAN-
TEMENTE VOLTADO PARA O MUNICÍPIO DE SUMÉ PARA DIVULGA-
ÇÃO DE ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E TRANSMISSÃO 
AO VIVO DO PROGRAMA ?GOVERNANDO COM VOCÊ"; resolve regis-

EXTRATO DE CONTRATO



ANO XVIII - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) 09 de ABRIL de 2020 pág. 03-03
trar o preço nos seguintes termos:
 
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - CNPJ nº 08.874.935/0001-09.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, consi-
derados da data de publicação de seu extrato na imprensa o  cial.
 
A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Sumé 
 rmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quanti-

tativos estimados, facultando-se a realização de licitação especí  ca para aqui-
sição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualda-
de de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS:
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, 
devidamente formalizada através da respectiva Ordem de Serviço, serão 
observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a 
precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00007/2020, parte integrante do 
presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, 
durante sua vigência poderá ser utilizada:
 
Pela Prefeitura Municipal de Sumé, que também é o órgão gerenciador res-
ponsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estru-
tura organizacional de  nida no respectivo orçamento programa.
 
Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições 
do Pregão Presencial nº 00007/2020, que  zerem adesão a esta Ata, mediante 
a consulta e a anuência do órgão gerenciador.
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00007/2020 e seus anexos, 
e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:
 
- RADIO CIDADE DE SUME LTDA.
CNPJ: 10.746.626/0001-03.
Item(s): 1 - 2.
Valor: R$ 60.000,00.
 
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata,  ca eleito 
o Foro da Comarca de Sumé.
 

Sumé - PB, 19 de Fevereiro de 2020
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA - Prefeito

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br 
EDIÇÃO: Andrea Duarte DRT: 22/2006-98

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


